的风险。本基金持有以非记账本位币人民币计价的资产，因此存在相应的外汇风险。

本基金的基金管理人每日对本基金的外汇头寸进行监控。

6.4.13.4.2.1 外汇风险敞口

单位：人民币元

 项目

本期末

2024 年 6 月 30 日

美元

折合人民币

港币

折合人民币

其他币种

折合人民币
合计

以外币计价的资产

交易性金融资产  - 1,352,775.20 - 1,352,775.20

应收股利  - 7,308.63 - 7,308.63

资产合计  - 1,360,083.83 - 1,360,083.83

以外币计价的负债

负债合计  - - - -

资产负债表外汇风

险敞口净额
- 1,360,083.83 - 1,360,083.83

国寿安保景气优选混合发起式 2024 年中期报告

第 39 页 共 53 页

6.4.13.4.2.2 外汇风险的敏感性分析

假设
假设本基金的单一外币汇率变化 5%，其他变量不变；

此项影响并未考虑管理层为减低汇率风险而可能采取的风险管理活动。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2024 年 6 月 30 日）

+5% 68,004.19

-5% -68,004.19

注：此表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能

的变动时，为交易而持有的股票公允价值的变动对基金净值产生的影响。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率

和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易

所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券

发行主体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

  本基金的基金管理人通过对宏观经济和资本市场的深入分析，采用主动的投资管

理策略，把握不同时期证券市场的收益水平，在基金合同约定范围内，合理配置股票、

债券、货币市场工具等各类资产，来主动应对可能发生的市场价格风险。

  本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。此外，本基金的基金管理人每

日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多种定量方法对基金进行风险度

量，包括 VaR（Value at Risk）指标等来测试本基金面临的潜在价格风险，及时可靠

地对风险进行跟踪和控制。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

 金额单位：人民币元

项目

本期末

2024 年 6 月 30 日

公允价值  占基金资产净值比例（%）

交易性金融资产－股票投资  9,234,069.88  84.51

交易性金融资产－基金投资  - -

交易性金融资产－债券投资  2,081,300.77 19.05

交易性金融资产－贵金属投资  - -

衍生金融资产－权证投资  - -

国寿安保景气优选混合发起式 2024 年中期报告

第 40 页 共 53 页

其他  - -

合计  11,315,370.65 103.56

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

假定本基金的业绩比较基准变化 5%，其他变量不变；

用期末时点比较基准浮动 5%基金资产净值相应变化来估测组合市场价格风险；

Beta 系数是根据组合的净值数据和基准指数数据回归得出，反映了基金和基准的

相关性。

分析

相关风险变量的变

动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2024 年 6 月 30 日）

+5% 291,769.49

-5% -291,769.49

6.4.14 公允价值

6.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输

入值所属的最低层次决定：

  第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

  第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

  第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

6.4.14.2 持续的以公允价值计量的金融工具

6.4.14.2.1 各层次金融工具的公允价值

单位：人民币元

公允价值计量结果所属的层次
本期末

2024 年 6 月 30 日

第一层次  10,604,440.10

第二层次  710,930.55

第三层次  -

合计  11,315,370.65

6.4.14.2.2 公允价值所属层次间的重大变动

本基金以导致各层次之间转换的事项发生日为确认各层次之间转换的时点。

  对于证券交易所上市的股票和债券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括

涨跌停时的交易不活跃)、或属于非公开发行等情况，本基金不会于停牌日至交易

恢复活跃日期间、交易不活跃期间及限售期间将相关股票和债券的公允价值列入第

一层次；并根据估值调整中采用的不可观察输入值对于公允价值的影响程度，确定

国寿安保景气优选混合发起式 2024 年中期报告

第 41 页 共 53 页

相关股票、债券和基金的公允价值应属第二层次还是第三层次。

6.4.14.3 非持续的以公允价值计量的金融工具的说明

于 2024 年 06 月 30 日，本基金未持有非持续的以公允价值计量的金融资产。

6.4.14.4 不以公允价值计量的金融工具的相关说明

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收款项和其他的金融负债，其

账面价值与公允价值相差很小。

6.4.15 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

截至资产负债表日，本基金无需要说明的其他重要事项。

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号  项目  金额  占基金总资产的比例（%）

1  权益投资  9,234,069.88 70.97

   其中：股票  9,234,069.88 70.97

2 基金投资  - -

3  固定收益投资  2,081,300.77 16.00

   其中：债券  2,081,300.77 16.00

   资产支持证券  - -

4 贵金属投资  - -

5 金融衍生品投资  - -

6 买入返售金融资产  - -

   其中：买断式回购的买入返售金融资产  - -

7 银行存款和结算备付金合计  512,968.18 3.94

8 其他各项资产  1,182,985.60 9.09

9 合计  13,011,324.43 100.00

注：上述表权益投资中通过港股通交易机制投资的港股金额为人民币 1,352,775.20 元，占基

金净资产的比例为 12.38%。

7.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码  行业类别  公允价值（元）  占基金资产净值比例（%）

A  农、林、牧、渔业  21,802.00 0.20

B  采矿业  1,640,668.00 15.02

国寿安保景气优选混合发起式 2024 年中期报告

第 42 页 共 53 页

C  制造业  3,186,415.20 29.16

D  电力、热力、燃气及水生产和供应业  555,979.00 5.09

E  建筑业  345,572.00 3.16

F  批发和零售业  - -

G  交通运输、仓储和邮政业  49,404.00 0.45

H  住宿和餐饮业  - -

I  信息传输、软件和信息技术服务业  304,161.48 2.78

J  金融业  1,400,872.00 12.82

K  房地产业  174,921.00 1.60

L  租赁和商务服务业  - -

M  科学研究和技术服务业  - -

N  水利、环境和公共设施管理业  - -

O  居民服务、修理和其他服务业  - -

P  教育  - -

Q  卫生和社会工作  - -

R  文化、体育和娱乐业  201,500.00 1.84

S  综合  - -

   合计  7,881,294.68 72.13

7.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

行业类别  公允价值（人民币）  占基金资产净值比例（%）

基础材料 504,593.39 4.62

消费者非必需品 - -

消费者常用品 - -

能源 16,405.42 0.15

金融 15,862.38 0.15

医疗保健 - -

工业 385,516.03 3.53

信息技术 168,458.82 1.54

电信服务 25,272.11 0.23

公用事业 - -

地产建筑业 236,667.05 2.17

合计  1,352,775.20 12.38

注：以上分类采用全球行业分类标准（GICS）。

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号  股票代码  股票名称  数量（股）  公允价值（元）  占基金资产净值比例（%）

1 601899 紫金矿业 37,000 650,090.00 5.95

2 601288 农业银行 138,900 605,604.00 5.54

3 603993 洛阳钼业 70,700 600,950.00 5.50

4 601989 中国重工 117,800 580,754.00 5.31

国寿安保景气优选混合发起式 2024 年中期报告

第 43 页 共 53 页

5 00317 中船防务 24,000 385,516.03 3.53

6 002155 湖南黄金 17,700 320,370.00 2.93

7 01378 中国宏桥 29,500 318,242.39 2.91

8 600886 国投电力 17,400 317,376.00 2.90

9 300879 大叶股份 23,600 315,768.00 2.89

10 300401 花园生物 19,300 276,762.00 2.53

11 000977 浪潮信息 7,600 276,412.00 2.53

12 601390 中国中铁 41,600 271,232.00 2.48

13 601985 中国核电 20,800 221,728.00 2.03

14 000823 超声电子 25,300 215,303.00 1.97

15 688009 中国通号 35,117 210,702.00 1.93

16 688256 寒武纪 1,044 207,411.48 1.90

17 600757 长江传媒 25,000 201,500.00 1.84

18 600926 杭州银行 15,200 198,360.00 1.82

19 002142 宁波银行 8,600 189,716.00 1.74

20 601838 成都银行 12,400 188,356.00 1.72

21 02362 金川国际 246,000 186,351.00 1.71

22 600522 中天科技 11,600 183,860.00 1.68

23 001979 招商蛇口 19,900 174,921.00 1.60

24 01810 小米集团-W 11,200 168,458.82 1.54

25 600312 平高电气 7,300 141,985.00 1.30

26 601166 兴业银行 7,800 137,436.00 1.26

27 601766 中国中车 16,800 126,168.00 1.15

28 01908 建发国际集团 9,000 119,269.02 1.09

29 600482 中国动力 6,100 118,828.00 1.09

30 688518 联赢激光 7,090 118,403.00 1.08

31 00688 中国海外发展 9,500 117,398.03 1.07

32 002436 兴森科技 11,300 116,616.00 1.07

33 300308 中际旭创 840 115,819.20 1.06

34 600809 山西汾酒 500 105,440.00 0.96

35 600941 中国移动 900 96,750.00 0.89

36 300750 宁德时代 500 90,015.00 0.82

37 000858 五 粮 液 700 89,628.00 0.82

38 601939 建设银行 11,000 81,400.00 0.74

39 601668 中国建筑 14,000 74,340.00 0.68

40 600150 中国船舶 1,400 56,994.00 0.52

41 601006 大秦铁路 6,900 49,404.00 0.45

42 000932 华菱钢铁 10,600 46,958.00 0.43

43 601088 中国神华 600 26,622.00 0.24

43 01088 中国神华 500 16,405.42 0.15

44 601857 中国石油 3,500 36,120.00 0.33

45 01024 快手-W 600 25,272.11 0.23

46 300498 温氏股份 1,100 21,802.00 0.20

国寿安保景气优选混合发起式 2024 年中期报告

第 44 页 共 53 页

47 600674 川投能源 900 16,875.00 0.15

48 03908 中金公司 2,000 15,862.38 0.15

49 000975 银泰黄金 400 6,516.00 0.06

7.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.4.1 累计买入金额超出期末基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号  股票代码  股票名称  本期累计买入金额  占期末基金资产净值比例(%)

1 001965 招商公路 1,910,693.89 17.49

2 601899 紫金矿业 1,089,315.00 9.97

3 600685 中船防务 598,093.00 5.47

3 00317 中船防务 363,354.51 3.33

4 603993 洛阳钼业 898,401.00 8.22

5 601288 农业银行 830,175.00 7.60

6 600809 山西汾酒 773,266.00 7.08

7 01378 中国宏桥 655,594.05 6.00

8 300879 大叶股份 634,480.00 5.81

9 601989 中国重工 599,666.00 5.49

10 600522 中天科技 597,436.00 5.47

11 002142 宁波银行 595,989.00 5.45

12 601166 兴业银行 577,500.00 5.29

13 000039 中集集团 499,883.00 4.57

14 600482 中国动力 499,642.00 4.57

15 000858 五 粮 液 475,978.00 4.36

16 002155 湖南黄金 474,168.00 4.34

17 002436 兴森科技 446,564.00 4.09

18 00688 中国海外发展 440,827.46 4.03

19 688256 寒武纪 424,413.88 3.88

20 600926 杭州银行 399,051.00 3.65

21 601006 大秦铁路 379,912.19 3.48

22 600600 青岛啤酒 345,104.00 3.16

23 601766 中国中车 339,920.00 3.11

24 300308 中际旭创 338,347.00 3.10

25 600886 国投电力 330,495.00 3.02

26 688025 杰普特 321,002.34 2.94

27 001979 招商蛇口 313,756.00 2.87

28 688041 海光信息 311,604.67 2.85

29 000589 贵州轮胎 300,104.00 2.75

30 600536 中国软件 299,886.00 2.74

31 601881 中国银河 299,674.00 2.74

32 600048 保利发展 299,600.00 2.74

32 601668 中国建筑 299,600.00 2.74

33 601390 中国中铁 299,520.00 2.74

国寿安保景气优选混合发起式 2024 年中期报告

第 45 页 共 53 页

34 300401 花园生物 299,150.00 2.74

35 600900 长江电力 298,656.00 2.73

36 000977 浪潮信息 297,160.00 2.72

37 000568 泸州老窖 288,669.00 2.64

38 00700 腾讯控股 268,928.31 2.46

39 01908 建发国际集团 265,802.32 2.43

40 000932 华菱钢铁 250,510.00 2.29

41 601689 拓普集团 249,066.00 2.28

42 601985 中国核电 230,605.00 2.11

43 601328 交通银行 220,209.00 2.02

44 000823 超声电子 218,818.00 2.00